Estado do Amazonas, através do Tribunal de Contas do Estado 
do Amazonas, e a empresa GML Construções Ltda.  
03. Espécie: Contrato de obras e serviços de engenharia. 
04. Objeto: reforma e ampliação da Biblioteca do Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas 
05. Valor Global: R$ 326.645,64 (trezentos e vinte seis mil seiscentos e 
quarenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) 
06. Prazo: 04 (quatro) meses. 
07. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466.0001, 
Natureza da Despesa: 33903999, Fonte: 100 
08. Empenho: Nota de Empenho n.º 1477 datada de 15/08/2013, no valor 
de R$ R$ 326.645,64 (trezentos e vinte seis mil seiscentos e quarenta e 
cinco reais e sessenta e quatro centavos). 

Manaus, 15 de agosto de 2013. 

ENGº. FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração 

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO 

A SEGER/TCE/AM, no uso das atribuições: 

RESOLVE:

[...]

Despesas da Câmara Municipal de Nova Olinda do Norte, nos termos do art. 
1º, II, c/c o art. 22, III, alínea “a” e “c” da Lei nº 2423/96, para:  
1. MULTAR o Sr. Josias Coelho Aguiar, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Olinda:  
a)  no valor de R$ 1.096,03 (mil e noventa e seis reais e três centavos), 
conforme o art. 308, II da Resolução nº 25-TCE/AM, por cada mês de 
atraso no encaminhamento, por meio magnético (ACP), dos registros de 
movimentação contábil referente aos meses de Janeiro a julho e outubro a 
dezembro (7 meses), totalizando o montante de 7.672,21 (sete mil e 
seiscentos e setenta e dois reais e vinte e um centavos), itens 1 e 2 do 
Relatório/Voto;   
b) no valor de R$ 8.768,25 (oito mil setecentos e sessenta e oito reais e 
vinte e cinco centavos), conforme art. 308, inciso VI da Resolução nº 
25/2012-TCE/AM, por ato praticado com grave infração à norma legal, 
itens 4, 5, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32 do 
Relatório/Voto.  
2. GLOSAR o valor de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais), ao Sr. 
Josias Coelho Aguiar, devidamente corrigido monetariamente, pela 
divergência entre o valor total apresentado no Anexo 11 e o somatório 
realizado in loco, conforme disposto no art. 308 da Resolução nº 
04/2002, item 19 do Relatório/Voto.

[...]

20, §3º, da Lei nº 2.423/96, c/c o art. 88, da Resolução 
TCE/AM nº 04/2002, pelo não atendimento a Notificação n.º 02/2012 – 
CI/DCAMI (fls. 164/166).  
4. MULTAR o Sr. Guilherme Pereira Pena Filho, Ex-Presidente da Câmara 
Municipal de Nova Olinda:  
a)  no valor de R$ 1.096,03 (mil e noventa e seis reais e três centavos), 
conforme o art. 308, II da Resolução nº 25-TCE/AM, por cada mês de 
atraso no encaminhamento, por meio magnético (ACP), dos registros de 
movimentação contábil referente aos meses de outubro a dezembro (3 
meses), totalizando o montante de R$ 3.288,09 (três mil e duzentos e 
oitenta e oito reais e nove centavos), item 2 do Relatório/Voto;  
b) no valor de R$ 8.768,25 (oito mil setecentos e sessenta e oito reais e 
vinte e cinco centavos), conforme art. 308, inciso VI da Resolução nº 
25/2012-TCE/AM, por ato praticado com grave infração à norma legal, 
itens 5, 7, 9, 11, 13 e 17 do Relatório/Voto;  
5. FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para que os Srs.